[image: image1.png]= UDESC

Joinville

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO- DEG

Ilmo(a). Sr(a).

Prof(a):            _________________________________________________________________

CONVOCAÇÃO

Em conformidade com o artigo 4, inciso II, do Regimento Interno dos Comitês de Apoio ao Ensino dos Centros da UDESC, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária do Comitê de Ensino deste Centro a realizar-se no dia 21 de março de 2013, às 16h00 horas, na Sala de Reuniões do Prédio Administrativo (piso superior), com a seguinte ordem dos trabalhos:

1- Leitura, discussão e votação da ata anterior;

2- Expedientes;

3- Ordem do dia:

3.1 – Processo: 16996/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Compra de Equipamentos para a Melhoria da Qualidade de Ensino no CCT III”
Procedência: Direção de Ensino
Interessado: Direção de Ensino
Relatora: Elisa Hennig
3.2 – Processo: 16537/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Estruturação do Laboratório de Soldagem para aulas práticas das disciplinas relacionadas aos Processos Mecânicos de Fabricação”
Procedência: Departamento Engenharia de Produção e Sistemas

Interessada: Danielle Bond

Relatora: Elisa Henning

3.3 – Processo: 15852/2010 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Contribuições para a melhoria do ensino de automação no curso de engenharia elétrica”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica
Interessado: André Bittencourt Leal
Relatora: Nilzete Farias Hoenicke
3.4 – Processo: 16491/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Contribuições para a melhoria do ensino de automação e robótica no curso de engenharia elétrica da UDESC”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessado: André Bittencourt Leal

Relatora: Nilzete Farias Hoenicke

3.5 – Processo: 16524/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino “Fundamentos e Aplicações de Sistemas Nebulosos e Redes Neurais Artificiais”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessado: Celso José Faria de Araújo
Relator: Fernando Humel Lafratta
3.6 – Processo: 19538/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino “Desenvolvimento de experimentos para as disciplinas de Eletromagnetismo do Curso de Engenharia Elétrica usando o analisador de impedância e o analisador de emissão eletromagnética”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessado: Airton Ramos

Relator: Fernando Humel Lafratta

3.7 – Processo: 9565/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino “Criação e elaboração de um livro didático do microcontrolador HCS08-GQ contendo teoria e exemplos de aplicações em linguagem Assembly”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessada: Ana Teruko Yokomizo Watanabe
Relator: Evandro Bittencourt
3.8 – Processo: 16629/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Grupo Estudantil de Robótica Móvel – GERM”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessada: Ana Teruko Yokomizo Watanabe

Relator: Evandro Bittencourt

3.9 – Processo: 9662/2012 – Relatório Final do Projeto de Ensino “Ciclo de treinamentos”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessado: Yales Romulo de Novaes
Relator: Samuel Rodrigues Mendes
3.10 – Processo: 1975/2013 – Projeto de Ensino “Ciclo de treinamentos”
Procedência: Departamento de Engenharia Elétrica

Interessado: Yales Romulo de Novaes

Relator: Samuel Rodrigues Mendes

3.11 – Processo: 15639/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Disciplinas em Tablets – Di-Table”
Procedência: Departamento de Ciência da Computação

Interessado: Adriano Fiorese

Relatora: Ana Teruko Yokomizo Watanabe

3.12 – Processo: 15909/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Uso de Plataformas de Prototipagem para Desenvolvimento de Objetos Interativos para Aprendizagem”
Procedência: Departamento de Ciência da Computação

Interessado: Edino Mariano Lopes Fernandes
Relatora: Ana Teruko Yokomizo Watanabe

3.13 – Processo: 16923/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Adequação do Laboratório de pavimentação visando à implantação do PPC do Curso de Engenharia Civil”
Procedência: Departamento Engenharia Civil
Interessada: Adriana Goulart dos Santos (coordenadora após exoneração do prof. Breno S. Barra).
Relator: Fernando França
3.14 – Processo: 16254/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Projeto desafio Solar 2012”
Procedência: Departamento Engenharia Mecânica

Interessado: Gustavo José Fleury Charmillot

Relator: Fernando França

3.15 – Processo: 15607/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Projeto AeroDesign 2012 – Equipe Albatroz”
Procedência: Departamento Engenharia Mecânica

Interessado: Fernando Humel Lafratta
Relator: Rafael Rodrigues Obelheiro

3.16 – Processo: 15184/2011 – Relatório Final do Projeto de Ensino (PRAPEG) “Desenvolvimento de práticas para aulas de laboratório de química geral, química analítica e química orgânica”
Procedência: Departamento de Química

Interessada: Marcia Margarete Meier

Relator: Rafael Rodrigues Obelheiro

3.17 - Processo: 15647/2012 – Alteração de coordenação com alocação de carga horária em Projeto de Ensino (PRAPEG) “BAJA SAE – Velociraptor/UDESC 2013”
Procedência: Departamento Engenharia Mecânica

Interessado: Nicodemus Neto da Costa Lima
Relatora: Cíntia Aguiar

3.18 – Resolução para participação de discentes em projetos de Ensino
Procedência: Direção de Ensino

Interessado: Direção de Ensino

Relatora: Cíntia Aguiar

4- Comunicações Pessoais.

Joinville, 18 de março de 2013.

Profa. Cíntia Aguiar
Presidente da Comissão de Ensino de Graduação
_1209393050.bin